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I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
1.1 QELLIMI

Qé€llimi 1 kétij plani éshté té sigurojé njé qasje t&€ koordinuar, t& organizuar dhe efektive pér
parandalimin, menaxhimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin pyjor dhe kullosor té Bashkisé
Durrés, duke minimizuar rrezikun pér mjedisin, jeté€n e njerézve dhe pasurité materiale.

Népérmjet kétij plani synohet forcimi i kapaciteteve institucionale dhe bashképunimit ndérmjet
strukturave pérgjegjése, pérmirésimi i sistemit t€ parashikimit dhe monitorimit t€ rrezikut nga zjarret,
si dhe rritja e ndérgjegjésimit t€ komunitetit pér mbrojtjen e burimeve natyrore.

Plani ka pér qéllim gjithashtu t€ garantoj€ reagim té shpejté dhe efikas né rastet e emergjencave, duke
pércaktuar qarté rolet, pérgjegjésité€ dhe procedurat e ndérhyrjes pér t€ gjitha strukturat pérfshiré, si dhe
duke kontribuar né reduktimin ¢ démeve dhe rikthimin e gjendjes normale né€ zonat e prekura.

1.2 KORNIZA LIGJORE

Ky plan hartohet dhe zbatohet né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi, konkretisht: Ligjin nr.57/2020
“Pér pyjet” (i ndryshuar), né vecanti nenin 30, pikat 3, 4, 5 dhe 6; Ligjin nr.45/2019 “Pér Mbrojtjen
Civile”; Ligjin nr.152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”; Ligjin nr.9244, daté
17.06.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore”, 1 ndryshuar me ligjin nr.69/2013, nr.131/2014 dhe
nr.68/2023; Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave nr.807, daté 28.12.2023 “Pér miratimin e planit
kombétar té emergjencave civile”; Vendimin e Ké&shillit t&€ Ministrave nr.1080, daté 22.12.2010 “Mbi
rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota”; Vendimin e K&shillit t&
Ministrave nr.433, daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési té bashkive té pyjeve dhe kullotave
publike”, i ndryshuar me VKM nr.134, dat€ 03.03.2021; si dhe Urdhrin nr.418, daté 18.11.2025 (i
pérditésuar), t€ Kryetarit t€ Bashkis¢ Durrés pér pérditésimin e anétaréve t¢ Komisionit t& Mbrojtjes
Civile, si dhe né té gjitha aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi g€ rregullojn€ mbrojtjen e pyjeve,
kullotave dhe menaxhimin e situatave emergjente.

1.3 TERMA TE PERGJITHSHEM

Zjarret né€ pyje dhe kullota jané fenomene qé lidhen me djegien e materialeve bimore dhe pérhapjen e
tyre ndikohet nga faktoré mjedisoré si lagéshtia, temperatura dhe kushtet atmosferike. Ato mund té
klasifikohen né disa lloje kryesore: zjarre néntokésore, sipérfagésore, n€ kurorat e druréve dhe zjarre té
kombinuara.

Masat pér mbrojtjen nga zjarret ndahen né masa parandaluese, pérgatitore dhe direkte. Masat
parandaluese synojné shmangien e shkaktimit t€ zjarreve pérmes kuadrit ligjor, edukimit dhe
informimit t€ publikut, duke gen€ se né shumicén e rasteve zjarret shkaktohen nga faktori njerézor.
Masat pérgatitore pérfshijné zbulimin né kohé& té€ zjarrit, njoftimin e shpejté dhe organizimin e
strukturave zjarrfikése dhe vullnetare. Ndérsa masat direkte lidhen me ndérhyrjen pér lokalizimin dhe
shuarjen e zjarrit gjaté zhvillimit t€ tij.

Metodat e shuarjes sé zjarreve pérfshijné pérdorimin e tokés, ujit, mjeteve ajrore, kimikateve, si dhe
teknika té tjera t€ specializuara, né€ varési t€ situatés dhe terrenit. Q€llimi kryesor i kétyre masave €shté
ndérprerja e procesit té€ djegies duke eliminuar njé nga elementet kryesore qé€ e mbajné até aktiv.
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Zjarr né pyje dhe kullota — éshté djegia e materialeve me origjin€ bimore, e cila ka afté€siné t€ pérhapet
né ményré t€ pavarur né territorin pyjor ose kullosor.

Rrezik zjarri — €shté situata e krijuar nga faktoré€ natyroré dhe njerézoré qé€ rrisin mundésin€ e nisjes
dhe pérhapjes s¢€ zjarrit.

Sisteme té diktim-sinjalizimit — jan¢ pajisje dhe metoda q€¢ mund€sojné zbulimin dhe sinjalizimin e
hershém t€ zjarrit, tymit ose gazrave.

Shérbimi vullnetar i mbrojtjes nga zjarri — ésht€ organizimi i grupeve vullnetare nga njésité e
geverisjes vendore ose institucione té€ tjera, t€ cilat ndihmojné né€ parandalimin dhe shuarjen e zjarreve.

Mbrojtja e pyjeve dhe e tokés pyjore — &shté térésia e veprimeve qé synojné ruajtjen, pérmirésimin
dhe mbrojtjen e burimeve pyjore nga faktoré natyroré dhe njerézoré.

Pyll komunal — &shté€ pylli n€ pronési ose né pérdorim t€ njésive t€ geverisjes vendore.

Zjarr masiv — &shté€ zjarr q€ zhvillohet né sipérfaqe té konsiderueshme dhe kérkon ndérhyrje té€ zgjeruar
me forca dhe mjete shtesé nga disa struktura.

Zjarr me pérmasa té médha — &shté zjarr q€ pérfshin sipérfaqe té gjera dhe kérkon angazhimin e disa
shérbimeve dhe strukturave pér shuarjen e tij.

Organizimi i ndérhyrjes né shuarjen e zjarrit — éshté térésia e masave organizative, teknike dhe
operacionale g€ pérdoren pér shuarjen e zjarrit dhe shpétimin e jet€s dhe pasurisé.

Masat parandaluese — jané masat qé merren pér t€ shmangur ose ulur mundé€sing€ e shfagjes sé zjarrit.
Déme pasuese — démet qé ndodhin pas zjarrit (erozion, humbje biodiversiteti, démtime infrastrukture)
Rrezik pirologjik — niveli i rrezikut t& zjarrit bazuar né€ kushte natyrore dhe klimatike

Indeksi i rrezikut nga zjarri — klasifikim (i ulét, mesatar, i lart€, shumé 1 lartg€)

Vrojtim aktiv — monitorim i vazhdueshém né terren ose me teknologji

Ndérhyrje ajrore — pérdorimi i avionéve/helikopteréve pér shuarje

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al



II. MASAT DHE ORGANIZIMI I MENAXHIMIT TE ZJARRIT
II.1 LLOJET E ZJARREVE

Zjarret n€ pyje dhe kullota dallohen sipas vendit ku zhvillohen dhe ményrés s€ pérhapjes s€ tyre. Njé
nga llojet kryesore jané€ zjarret néntokésore (nénsipérfaqgésore), té cilat zhvillohen poshté sipérfaqges sé
tokés dhe shpesh jané t€ véshtira pér t’u zbuluar dhe shuar.

Zjarret sipérfag€sore jané mé t€ zakonshmet dhe pérhapen né shtresén e sipérme té tokés, duke djegur
barin, shkurret dhe mbetjet bimore. K&to zjarre kané pérhapje mé té€ shpejté, por zakonisht jané€ mé t&é
kontrollueshme krahasuar me llojet e tjera.

Njé formé€ mé e rrezikshme jané zjarret né kurorat e druréve, té cilat pérhapen n€ majat e peméve dhe
karakterizohen nga intensitet i lart€ dhe shpejtési e madhe pérhapjeje, sidomos né kushte ere.

N¢é shumé raste, zjarret mund t€ jené t& kombinuara, duke pérfshiré njékohésisht disa nga kéto forma,
cka 1 bén ato mé t€ véshtira pér t'u menaxhuar dhe mé té rrezikshme pér mjedisin dhe ndérhyrjen
njerézore.

Pérmbledhje:

- Zjarre néntokésore — zhvillohen nén sipérfaqe, té€ véshtira pér t’u zbuluar,
- Zjarre sipérfagésore — pérhapen né bar, shkurre dhe mbetje bimore,

- Zjarre né kurorat e druréve — shumé té shpejta dhe té rrezikshme,

- Zjarre t€ kombinuara — pérfshijn€ disa forma njékohésisht;

I1.2 METODAT E SHUARJES SE ZJARREVE

Procesi 1 djegies bazohet né t€ ashtuquajturin “frekéndéshi i zjarrit” (Osborn), 1 cili pérbéhet nga tre
elementé kryesoré: materiali djegés, oksigjeni dhe burimi i nxehtésis€. Eliminimi i njérit prej kétyre
elementéve ¢on né ndérprerjen e procesit t€ djegies dhe shuarjen e zjarrit.

Nj€ nga metodat mé t€ vjetra €shté shuarja me toké, ku toka pérdoret pér t€ mbuluar zjarrin dhe pér té
ndérpreré furnizimin me oksigjen. Njé tjetér metodé e zakonshme &shté pérdorimi 1 ujit, 1 cili ul
temperaturén dhe ndalon procesin e djegies.

NE raste t€ vecanta pérdoren edhe metoda mé t€ avancuara, si ndérhyrja nga ajri me mjete fluturuese,
q€ éshté shumé efektive né terrene té€ véshtira. Gjithashtu, pérdoren kimikate g€ rrisin efikasitetin e ujit
né shuarje.

Njé metodé e vecanté éshté ajo e “zjarrit t€ kontrolluar”, ku ndizet njé zjarr i menaxhuar pér té djegur
materialin pérpara pérhapjes sé flakéve, duke penguar avancimin e zjarrit kryesor.

Pérmbledhje:

- Shuarje me toké — izolon zjarrin nga oksigjeni,

- Shuarje me ujé — ul temperaturén dhe ndalon djegien,

- Shuarje nga ajri — efektive n€ zona té véshtira,

- Shuarje me kimikate — rrit efektin e ujit,

- Zjarr 1 kontrolluar — ndalon pérhapjen duke djegur paraprakisht materialin;
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I1.3. PARASHIKIMI I RREZIKUT

Parashikimi 1 rrezikut nga zjarret n€ pyje dhe kullota ka pér géllim t€ kuptojé paraprakisht se ku dhe
kur ka m& shumé gjasa t€ ndodhin zjarre, n€ ményré qé t€ merren masa né€ kohé€ pér parandalimin dhe
menaxhimin e tyre.

Bazuar né t€ dhénat e viteve t€ méparshme, éshté evidentuar njé numér i konsiderueshém rastesh zjarri
né€ zona t€ caktuara, ¢ka ka shérbyer si baz¢ pér identifikimin e zonave me rrezik té larté.

Rreziku 1 zjarrit lidhet edhe me faktoré pirologjiké, si pérbérja dhe lagéshtia e vegjetacionit, temperatura
e ajrit, shpejtésia e erés dhe konfigurimi i terrenit, t&€ cilét ndikojné drejtpérdrejt né ndezjen dhe
pérhapjen e zjarrit.

Ky parashikim bazohet né vézhgimin e kushteve t€ motit, si temperaturat e larta, thatésira dhe era, si
dhe né pérvojén e viteve t&€ méparshme pér zonat ku kané rén€ mé shpesh zjarre. Gjithashtu merren
parasysh edhe faktoré t€ tjer€ si lloji 1 vegjetacionit, aférsia me zonat e banuara, aktivitetet bujqésore
dhe turistike, t€ cilat rrisin rrezikun e zjarreve.

N¢é két€ ményré pércaktohen zonat mé t€ rrezikuara dhe periudhat mé problematike, zakonisht gjaté
sezonit t& verés, duke béré t& mundur organizimin mé t& miré t€ vrojtimit dhe té ndérhyrjes.

Parashikimi 1 rrezikut ndihmon gjithashtu né planifikimin e shpérndarjes s€ forcave dhe mjeteve,
vendosjen e pikave t€ vrojtimit dhe rritjen e gatishméris€ s€ strukturave pérgjegjése pér pérballimin e
situatave t¢ mundshme.

11.4 MASAT PARANDALUESE

Masat parandaluese kané pér g€llim shmangien e shfaqjes s€ zjarreve né pyje dhe kullota, duke gené se
né€ shumicén e rasteve ato shkaktohen nga faktori njerézor. Kéto masa zbatohen gjaté gjithé vitit dhe
synojné uljen e rrezikut pér ndezjen dhe pérhapjen e zjarrit.

Né kété kuadeér, njé rol t€ réndésishém luajné masat ligjore, t€ cilat pércaktojné rregullat dhe detyrimet
pér mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri. Po ashtu, masat edukative dhe informuese synojné
ndérgjegjésimin e qytetaréve pér rreziget g€ sjell pérdorimi 1 pakujdesshém 1 zjarrit, pérmes aktiviteteve
né shkolla, takimeve me komunitetin dhe pérdorimit t€ mediave.

Njé pjesé e réndésishme e parandalimit €shté edhe kontrolli 1 aktiviteteve g€ mund té shkaktojné zjarr,
si djegia e mbetjeve bujqésore, pérdorimi i zjarrit né natyré apo veprimtari té tjera t€ pakontrolluara.
Gjithashtu, mirémbajtja e territorit, pastrimi i vegjetacionit t€ thaté dhe krijimi i kushteve pér ndérhyrje
té shpejté ndihmojné né uljen e rrezikut t€ zjarreve.

Zbatimi 1 kétyre masave kérkon bashképunim té vazhdueshém ndérmyjet institucioneve pérgjegjése dhe
komunitetit, me q€llim mbrojtjen e pasurive natyrore dhe parandalimin e démeve nga zjarret.

Masa plotésuese:
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- Vendosja e tabelave paralayméruese né zonat pyjore dhe  turistike
(ndalimi i zjarrit, numrat emergjenté),

- Kirijimi i brezave pa vegjetacion pér t&€ penguar pérhapjen e zjarrit,

- Pérdorimi i kamerave ose dronéve pér monitorim (kur éshté e mundur),

- Bashképunimi me banorét pér raportim t€ hershém té zjarreve,

- Organizimi i njé sistemi t€ shpejté njoftimi ndérmjet strukturave;

I1.5S MASAT PERGATITORE

Masat pérgatitore kané€ pér géllim sigurimin e gatishmérisé sé strukturave dhe mjeteve pér ndérhyrje té
shpejté né€ rast zjarri n€ pyje dhe kullota. Kéto masa zbatohen né¢ ményré té vazhdueshme dhe jané té
domosdoshme pér t€ garantuar reagim t€ menjéhershém dhe efektiv.

Njé nga elementét kryesoré &shté zbulimi né€ kohé€ i zjarrit dhe njoftimi i shpejté i strukturave
pérgjegjése, pasi nga shpejtésia e reagimit varet edhe suksesi i ndérhyrjes. Po ashtu, réndési ka
organizimi i shérbimit zjarrfikés dhe strukturave vullnetare, si dhe sigurimi i mjeteve dhe pajisjeve té
nevojshme pér ndérhyrje.

Masat pérgatitore pérfshijné gjithashtu pérgatitjen e rrjeteve t€ komunikimit, pércaktimin e ményrés sé
njoftimit dhe bashképunimin ndérmjet institucioneve pérkatése. Njé organizim i miré€ i transportit té
mjeteve dhe personelit drejt vatrés sé zjarrit ndihmon né€ menaxhimin mé t€ shpejté dhe mé efikas té
situatés.

1.6 MASAT E NDERHYRJES (Lufta aktive)

Lufta aktive kundér zjarreve né pyje dhe kullota pérfshin t€ gjitha veprimet qé ndérmerren pér
lokalizimin dhe shuarjen e zjarrit né momentin e shfagjes sé€ tij. Kéto veprime realizohen nga strukturat
pérgjegjése si shérbimi zjarrfikés, njésité administrative, strukturat e mbrojtjes civile dhe grupet
vullnetare.

Ndérhyrja duhet t€ jet€ e shpejté dhe e koordinuar, duke u bazuar né informacionin e marré pér
vendndodhjen, pérmasat dhe llojin e zjarrit. Organizimi 1 forcave né terren, pérdorimi 1 mjeteve
zjarrfikése dhe pérshtatja e metodave t€ shuarjes sipas kushteve konkrete jané elementé ky¢ pér suksesin
e ndérhyrjes.

Ng¢ rastet e zjarreve me pérmasa t€ médha dhe n€ zona t€ véshtira pér akses, ndérhyrja mund té
mbéshtetet edhe nga mjete ajrore, n€ bashképunim me strukturat gendrore, pér rritjen e efektivitetit t&
operacioneve té shuarjes.

Gjaté luftés aktive, réndési té€ vecanté ka edhe siguria e personelit dhe koordinimi ndérmjet strukturave
té ndryshme pér t€ shmangur pérhapjen e zjarrit dhe minimizuar démet né€ mjedis dhe proné.

I1.7 VEPRIMET NE RAST ZJARRI

NE rast t€ shfagjes sé nj€ zjarri n€ pyje ose kullota, €shté e domosdoshme gé t€ merren menjéheré masa
pér njoftimin dhe ndérhyrjen. Personi q€ konstaton zjarrin duhet t€ njoftoj€ menjéheré shérbimin
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zjarrfikés dhe strukturat pérgjegjése, duke dhéné informacion té sakté pér vendndodhjen dhe pérmasat
e zjarrit.

Njoftimi 1 menjéhershém duhet t€ kryhet népérmjet numrave t€ emergjencés, si shérbimi zjarrfikés
(128), si dhe numrave té kontaktit t&¢ Njésive Administrative dhe strukturave pérgjegjése né territor.

Strukturat pérgjegjése organizojné menjéheré ndérhyrjen, duke aktivizuar shérbimin zjarrfikés, njésité
vullnetare dhe burimet e tjera t&€ disponueshme. Nése zjarri éshté né fazé fillestare dhe mund té
kontrollohet, ndérhyrja mund t€ kryhet edhe me mjete rrethanore, duke respektuar gjithmoné rregullat
e sigurisé.

NE¢ rastet kur zjarri paraget rrezik té€ madh, prioritet mbetet mbrojtja e jetés s€ njerézve dhe largimi nga
zona e rrezikut, ndérsa ndérhyrja i lihet strukturave té specializuara.

I1.8 MONITORIMI DHE VLERESIMI

Monitorimi i situatés sé€ zjarreve né pyje dhe kullota €shté njé€ proces i vazhdueshém gé synon ndjekjen
e zhvillimit t€ situatave dhe vlerésimin e efektivitetit t€ masave t€ marra. Ky proces realizohet pérmes
mbledhjes sé té dhénave mbi numrin e zjarreve, pérhapjen e tyre, kohén e ndérhyrjes dhe démet e
shkaktuara.

T€ dhénat e mbledhura shérbejné pér analizimin e situatave dhe pérmirésimin e masave né t€ ardhmen,
duke ndihmuar né rritjen e efikasitetit t€ ndérhyrjeve dhe uljen e rrezikut nga zjarret. Monitorimi kryhet
nga strukturat pérgjegjése né bashképunim me njésité administrative dhe institucionet pérkatése.

Monitorimi 1 impaktit €shté relativ dhe lidhet me efektet dhe veprimet e planit mbi ndérhyrjet né€ zonat
me rrezik. Impakti vlerésohet né bazé t€ dy elementeve kryesore: s€ pari, numri 1 zjarreve, pra trendi i
tyre né pérgjithési; s€ dyti, koha e shuarjes dhe reagimi ndaj tyre.

Pér vlerésimin e masave t€ marra né funksion té sa mé sipér, sugjerohet q€ analizimi 1 t€ dhénave té
kryhet kryesisht mbi baza territoriale, sipas Ekonomive Pyjore dhe Njésive Administrative. Pérpunimi
1 kétyre t€ dhénave, duke synuar pérdorimin e GIS, do té lejoj€ vlerésimin e efektivitetit t€ pérgjithshém
té veprimeve dhe aktiviteteve t€ planit pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret.

Vlerésimi pérfshin jo vet€ém démet e drejtpérdrejta nga zjarri, por edhe démet pasuese, si degradimi 1
tokés, erozioni, humbja e biodiversitetit dhe ndikimet n€ mjedis dhe ekonomi.
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I1I. ORGANIZIMI DHE STRUKTURAT PERGJEGJESE

Zbatimi 1 kétij plani realizohet nga strukturat pérgjegjése né nivel vendor, t€ cilat bashképunojné dhe
koordinojné veprimet pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né pyje dhe kullota.

Strukturat kryesore pérgjegjése jané:

- Bashkia Durrés

- Njésité Administrative

- Shérbimi Zjarrfikés dhe Shpétimi
- Strukturat e Mbrojtjes Civile

- Grupet vullnetare

Bashkia Durrés ka rolin drejtues dhe koordinues né zbatimin e planit, ndérsa
Njésité Administrative jané pérgjegjése pér organizimin dhe monitorimin né territorin e tyre. Shérbimi
Zjarrfikés dhe Shpétimi éshté struktura kryesore operacionale pér ndérhyrjen né rast zjarri, ndérsa
strukturat e Mbrojtjes Civile sigurojné koordinimin e pérgjithshém né situata emergjente.

Grupet vullnetare luajné nj€ rol mbéshtetés t€ réndésishém, sidomos né fazat fillestare t€ ndérhyrjes dhe
né ndihmé t€ strukturave profesionale.

Koordinimi ndérmjet kétyre strukturave éshté thelbésor pér reagimin e shpejt€ dhe efektiv, duke
siguruar menaxhim t€ organizuar dhe minimizim té démeve nga zjarret.

Kategorizimi i detyrave pér secilén strukture pérgjegjése:
Bashkia Durrés

e Koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e planit n€ nivel vendor

o Planifikon dhe siguron burimet financiare dhe logjistike

o Bashképunon me institucionet gendrore dhe vendore né€ rast emergjence
e Organizon mbledhjet e Komisionit t&€ Mbrojtjes Civile

Njésité Administrative

e Organizojné dhe zbatojné masat né territorin e tyre

o Identifikojné zonat me rrezik té larté nga zjarri

e Njoftojné menjéheré strukturat pérgjegjése né rast zjarri
e Aktivizojné dhe koordinojné grupet vullnetare

Shérbimi Zjarrfikés dhe Shpétimi

e Ndérhyn pér shuarjen e zjarreve dhe menaxhimin e situatés

e Vleréson pérmasat e zjarrit dhe pé€rcakton ményrén e ndérhyrjes
e Siguron pérdorimin e mjeteve dhe pajisjeve zjarrfikése

o Bashképunon me strukturat e tjera gjaté operacioneve
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Strukturat e Mbrojtjes Civile

o Koordinojné veprimet né€ situata emergjente

e Sigurojné komunikimin ndérmjet institucioneve

e Monitorojné situatén dhe japin informacion pér vendimmarrje
e Organizojné reagimin né rast pérshkallézimi t& situatés

Grupet vullnetare

e Ndihmojné né ndérhyrjet fillestare pér shuarjen e zjarrit

e Mbéshtesin strukturat profesionale né terren

e Marrin pjesé né aktivitete sensibilizuese dhe parandaluese
e Informojné pér ¢do rast t€ dyshimté apo rrezik zjarri
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IV. MASAT OPERACIONALE DHE MBESHTETESE
IV.1 MASAT KONKRETE

Masat konkrete synojné uljen e rrezikut t€ zjarreve né pyje dhe kullota pérmes veprimeve té
drejtpérdrejta né terren dhe ndérgjegjésimit t€ komunitetit. Kéto masa zbatohen né ményré té
vazhdueshme, me intensitet mé té larté gjaté sezonit t€ verés.

Njé nga masat kryesore €shté organizimi i vrojtimit t€ territorit, népérmjet vendosjes sé€ vrojtuesve dhe
monitorimit t€ vazhdueshém t€ zonave me rrezik t€ lart€. Zbulimi i hershém i zjarrit ndihmon né
ndérhyrje t€ shpejté dhe né€ kufizimin e pérhapjes sé tij.

Po ashtu, njé€ rol té€ réndésishém ka sensibilizimi i komunitetit pér rreziget qé vijn€ nga pérdorimi i
pakujdesshém 1 zjarrit. Kjo realizohet pérmes takimeve informuese, materialeve sensibilizuese dhe
bashképunimit me banorét e zonave pyjore.

Njé tjetér mas€ e réndésishme &shté ndalimi dhe kontrolli i praktikave t& rrezikshme, si djegia e
mbetjeve bujqésore, pérdorimi 1 zjarrit n€ ambiente t€ hapura dhe ¢do veprimtari tjetér g€ mund té
shkaktojé€ zjarr.

IV.2 BURIMET DHE LOGJISTIKA

Sigurimi i burimeve njerézore dhe logjistike €shté thelbésor pér pérballimin efektiv té situatave té
zjarreve né€ pyje dhe kullota. Organizimi i kétyre burimeve mundéson reagim té shpejté¢ dhe ndérhyrje
té koordinuar né terren.

Burimet njerézore pérfshijné personelin e Bashkisé Durrés, strukturat e Njésive Administrative,
shérbimin zjarrfikés, strukturat e mbrojtjes civile, si dhe grupet vullnetare. N€ raste emergjente, mund
té angazhohen edhe institucione t€ tjera mbéshtetése si shkollat, repartet ushtarake dhe komuniteti
vendas.

Nga ana logjistike, né dispozicion vihen mjetet zjarrfikése, pajisjet pér shuarjen e zjarrit, mjetet e
transportit pér personelin, si dhe burimet e ujit n€ zonat e rrezikuara. Organizimi 1 miré€ i kétyre mjeteve
dhe shpérndarja e tyre sipas nevojés jané té réndésishme pér ndérhyrje efektive.

Gjithashtu, bashképunimi ndérmjet institucioneve dhe pérdorimi i burimeve ekzistuese né territor rrit
kapacitetin pér pérballimin e situatave té zjarrit.

IV.3 MASAT TEKNIKE

Masat teknike kané pér géllim uljen e rrezikut t& pérhapjes sé zjarreve dhe krijimin e kushteve pér
ndérhyrje mé té€ lehté dhe mé efektive né terren. Kéto masa lidhen kryesisht me mirémbajtjen dhe
menaxhimin e territorit pyjor dhe kullosor.

Nj€ ndér masat kryesore €shté pastrimi 1 vegjetacionit té that€, mbetjeve bimore dhe materialeve té
djegshme, vecanérisht né zonat me rrezik té lart€¢ dhe pérgjaté rrugéve pyjore. Kjo ndihmon né
reduktimin e materialit g€ ushgen zjarrin dhe kufizon pérhapjen e tij. Gjithashtu pérfshihen pastrimi 1
rrugéve pyjore, mirémbajtja dhe krijimi i korridoreve mbrojtése.

Krijimi dhe mirémbajtja e korridoreve mbrojté€se (breza pa vegjetacion) shérben pér t€ ndérpreré
pérhapjen e zjarrit dhe pér té krijuar hapésira té sigurta pér ndérhyrje.
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Njé tjetér element 1 réndé€sishém &shté sigurimi 1 rrugéve t€ aksesit né zonat pyjore, duke mundésuar
1€vizjen e mjeteve zjarrfikése dhe té personelit drejt vatrave té zjarrit.

Zbatimi 1 kétyre masave teknike ndikon drejtpérdrejt n€ uljen e rrezikut dhe né rritjen e efektivitetit té
ndérhyrjeve.

IV.4 TRAJNIMI DHE EDUKIMI

Trajnimi dhe edukimi kané njé rol t€ réndésishém né pérmirésimin e kapaciteteve pér parandalimin dhe
pérballimin e zjarreve né pyje dhe kullota. Kéto masa synojné rritjen e aftésive t€ personelit dhe
ndérgjegjésimin e komunitetit pér rreziget nga zjarret.

Trajnimi i personelit pérfshin pérgatitjen e strukturave zjarrfikése, punonjésve té njésive administrative
dhe grupeve vullnetare pér ményrat e ndérhyrjes dhe shuarjes s€ zjarreve. Ky trajnim zhvillohet né
bashképunim me strukturat pérgjegjése dhe synon rritjen e efektivitetit n€ terren.

Bashkia Durrés organizon seminare me strukturat e MZSH dhe emergjencave civile.
Kéto aktivitete pasqyrohen né media dhe shoqérohen me fushata sensibilizuese dhe takime né
Njésité Administrative.

Nga ana tjetér, edukimi i komunitetit realizohet pérmes aktiviteteve informuese, takimeve me banorét,
si dhe pérfshirjes s€ nxénésve né aktivitete sensibilizuese. Q&llimi éshté qé qytetarét t€ ndérgjegjésohen
pér réndésin€ e mbrojtjes s€ pyjeve dhe té€ shmangin veprimet g€ mund té shkaktojné zjarr.

Kéto masa kontribuojné né uljen e rasteve t€ zjarreve dhe n€ pérmirésimin e reagimit né situata
emergjente.

IV.5S MONITORIMI NE TERREN

Monitorimi né kété kapitull lidhet me ndjekjen e zbatimit t€ masave né terren dhe kontrollin e
vazhduesh&m té situatés gjaté sezonit t€ zjarreve. Strukturat pérgjegjése kryejné kontrolle periodike né
zonat me rrezik, verifikojné€ zbatimin e masave parandaluese dhe sigurojné funksionimin e sistemit té
vrojtimit dhe njoftimit.

Ky monitorim ndihmon né identifikimin e problemeve gjaté zbatimit t€ planit dhe n€ marrjen e masave
té menjéhershme pér pérmirésimin e situatés.

Pika té réndésishme té monitorimit:

e Kontrolli 1 zbatimit t& masave né terren

o Ndjekja e situatés gjaté sezonit té zjarreve

e Verifikimi 1 sistemit t€ vrojtimit dhe njoftimit
e Marrja e masave t& menjéhershme korrigjuese
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V.NEVOJA FINANCIARE

Pér pérballimin e sezonit t& verés, i cili karakterizohet nga rrezik i shtuar pér shfagjen e zjarreve né
fondin pyjor dhe kullosor, ésht€ e domosdoshme sigurimi i burimeve financiare t¢ mjaftueshme nga
Bashkia Durrés. Kéto fonde jané t&€ nevojshme pér t€ garantuar zbatimin e ploté dhe efektiv t& kétij
plani, duke pérfshiré masat parandaluese, pérgatitore, ndérhyrése dhe monitoruese.

Rritja e temperaturave, thatésirat dhe aktivitetet njerézore gjaté sezonit veror rrisin ndjeshém
probabilitetin e rénies s€ zjarreve, duke e béré t€ domosdoshém njé planifikim t& miréfillt€ financiar.
Né kété kuadér, sigurimi i fondeve t€ nevojshme €shté njé element ky¢ pér t&€ mbajtur situatén nén
kontroll dhe pér t€ minimizuar démet ¢ mundshme né€ mjedis, ekonomi dhe komunitet.

Nevojat financiare lidhen kryesisht me ngritjen dhe funksionimin e sistemit t€ vrojtim-sinjalizimit, i cili
€shté nj€ nga elementét mé t€ rénd€sishém pér zbulimin né kohé t€ zjarreve. Pér két€ arsye, éshté e
nevojshme financimi i angazhimit t€ vrojtuesve t€ zjarrit gjaté periudhés me rrezik t€ larté, si dhe pajisja
e tyre me mjetet baz€ pér monitorimin e territorit.

Njé tjetér komponent i réndésishém éshté sigurimi 1 bazés materiale dhe logjistike pér ndérhyrje né rast
zjarri. Kjo pérfshin pajisjet zjarrfikése, mjetet e punés, materialet ndihmése si dhe mirémbajtjen e
mjeteve ekzistuese. Gjithashtu, fondet jané€ t€ nevojshme pér sigurimin e transportit té€ personelit dhe té
pajisjeve drejt zonave t€ prekura, sidomos né terrene t€ véshtira dhe té largéta.

N¢ kuadér té masave parandaluese, parashikohen fonde edhe pér realizimin e aktiviteteve sensibilizuese
dhe informuese pér komunitetin. Kéto aktivitete pérfshijné prodhimin dhe shpérndarjen e materialeve
informuese, vendosjen e tabelave paralajméruese, si dhe organizimin e takimeve me banorét dhe grupet
e interesit, me qéllim rritjen e ndérgjegjésimit pér rreziget nga zjarret dhe ményrat e parandalimit té
tyre.

Gjithashtu, njé pjesé e fondeve duhet té dedikohet pér trajnimin dhe pérgatitjen e strukturave
pérgjegjése dhe grupeve vullnetare. Trajnimet synojné rritjen e kapaciteteve profesionale pér ndérhyrje
né situata emergjente dhe pérmirésimin e koordinimit ndérmjet strukturave té pérfshira.

Pérveg kétyre, €shté e réndésishme g€ t€ parashikohen fonde pér shpenzimet operative dhe pér ¢do
nevojé emergjente g€ mund t€ lind€ gjaté sezonit t€ zjarreve. K&to pérfshijné furnizimin me karburant,
mirémbajtjen e pajisjeve, si dhe mbulimin e shpenzimeve t&€ paparashikuara g€ lidhen me
pérshkallézimin e situatave.

NE rastet e situatave t€ pérkeqésuara, mund t€ jeté e nevojshme vénia n€ dispozicion e mjeteve dhe
burimeve shtes€, duke pérfshiré edhe bashképunimin me institucione té tjera dhe strukturat né€ nivel
qarku dhe gendror. Pér kété arsye, planifikimi financiar duhet té€ jeté fleksibél dhe 1 afté pér t’iu
pérgjigjur nevojave né kohé reale.

Sigurimi dhe menaxhimi 1 mir€ 1 kétyre fondeve €shté thelbésor pér zbatimin e suksesshém té planit
dhe pér garantimin e njé€ reagimi té shpejt€ dhe efektiv ndaj ¢do rasti zjarri. Njé menaxhim 1 miré
financiar kontribuon drejtpérdrejt né uljen e rrezikut, né mbrojtjen e pasurive natyrore dhe né
minimizimin ¢ démeve g€ mund t€ shkaktohen nga zjarret né pyje dhe kullota.

Pér pérballimin e sezonit t€ verés kérkohen fonde pér:
e Ngritjen e sistemit t€ vrojtim-sinjalizimit (1 vrojtues pér njési administrative)

e Sensibilizimin e publikut dhe materialet informuese
o Transportin e burimeve njerézore, shpenzimet operative dhe logjistike
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VI. ZONAT ME RREZIK TE LARTE

N¢é bazg t€ pérvojés sé viteve t€ méparshme dhe analizés s¢€ territorit, jan€ identifikuar zonat me rrezik
té larté pér shfagjen e zjarreve né fondin pyjor dhe kullosor t&€ Bashkis€ Durrés. Kéto zona kérkojné
monitorim t€ vazhdueshém dhe ndérhyrje té€ shpejté né rast zjarri.

Identifikimi 1 kétyre zonave €shté bazuar edhe né€ analizat hartografike dhe pérdorimin e Sistemit té
Informacionit Gjeografik (GIS), i cili ndihmon n€ vlerésimin e rrezikut dhe planifikimin e ndérhyrjeve.

VI.1 ZONAT ME RREZIK TE LARTE SIPAS NJESIVE ADMINISTRATIVE

Njésia Administrative Ishém
Pérfshin ekonomité pyjore Rrotull, Kodér—Reké dhe Kuratén.
Objektet kryesore qé rrezikohen nga zjarri jané:

- Kepi i Rodonit (parcelat nr. 1-7 dhe 77-85)

- Dra¢—Shetaj (parcelat nr. 817 dhe 60-76)

- Fushé Dra¢—Shénpjetér (parcelat 18—36 dhe 66—70)

- Ishém, Likmetaj, K&rtushaj (parcelat me pishé nr. 1-22)
- Kuratén—Senavdi (parcelat nr. 24-34)

N¢ disa zona ndérhyhet me mjete zjarrfikése dhe ka burime uji, ndérsa n€ zona té tjera ndérhyrja éshté
e kufizuar.

Njésia Administrative Manéz
Pérfshin ekonominé pyjore Kodér—Lag.
Objektet me rrezik jané:

- Kodér-Lag (parcelat 19-20, 25-30) — pa akses pér mjete zjarrfikése
- QGryka e Shkallés — Gryka e Minierés (parcelat 32—49) — ndérhyrje e pjesshme
- Gryka e Tarinit (parcelat 8—-16) — pa akses rrugor

Zona paraqet rrezik té larté pér shkak té terrenit dhe mungesés sé€ infrastrukturés.

Njésia Administrative Sukth
Pérfshin ekonominé pyjore Rrushkull.
Parcelat 3639 paraqesin rrezik té larté, ku ndérhyrja €shté e mundur dhe ka burime uji.

Njésia Administrative Katund i Ri

Zona Bisht-Kaméz, veganérisht zona e kénetés dhe parcelat me pishé, paragesin rrezik gjaté sezonit
Veror.

Ndérhyrja éshté e mundur dhe ka burime uji.

Njésia Administrative Rrashbull
Parcelat 9/b, 9/c, 16, 26/a, 27, 28/a, 28/b paraqgesin rrezik zjarri.
Ndérhyrja éshté e pjesshme dhe mungojné burimet ujore.

Njésia Administrative Nr.1
Zona e kodrave té Currilave paraqet rrezik zjarri, ku ndérhyrja éshté e mundur dhe ka burime uji.

Njésia Administrative Nr.4
Zona e Kallmit paraqget rrezik t€ pérséritur zjarri, ku ndérhyrja éshté e mundur dhe ka burime uji.
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V1.2 PERIUDHAT ME RREZIK TE LARTE

Periudha me rrezik mé t€ larté pér shfagjen e zjarreve €shté:
- 15 Qershor — 15 Shtator

Kjo periudhé pérkon me sezonin e verés, i cili karakterizohet nga temperatura té€ larta, mungesé reshjesh
dhe tharje e vegjetacionit, duke krijuar kushte t€ favorshme pér ndezjen dhe pérhapjen e zjarreve.

Megjithaté, né€ varési té kushteve atmosferike, si thatésira e zgjatur, erérat e forta apo temperaturat
e pazakonta, rreziku pér zjarre mund té shfaget edhe jashté késaj periudhe. Pér kété arsye, monitorimi
1 territorit dhe gatishméria e strukturave pérgjegjése duhet té jet€ e vazhdueshme gjaté gjithé vitit.

V1.3 KUSHTET DHE VESHTIRESITE E NDERHYRJES

N¢é zonat e identifikuara me rrezik té larté vérehen nj€ séré faktorésh qé ndikojné né pérhapjen e zjarrit
dhe véshtir€sojné ndérhyrjen e strukturave pérgjegjése.

N¢ disa zona, ndérhyrja &shté e kufizuar jo vetém pér shkak t€ mungesés s¢ aksesit, por edhe pér shkak
té shpérndarjes sé vegjetacionit dhe kushteve mikroklimatike q€ favorizojné pérhapjen e zjarrit.

Ndér problematikat kryesore pérfshihen:

- Mungesa ose kufizimi i rrugéve t€ aksesit pér mjetet zjarrfikése né disa zona
Terrene t& véshtira dhe té thepisura, qé pengojné 1€vizjen e mjeteve dhe personelit
Prania e vegjetacionit t& dendur dhe materialeve t€ djegshme

- Mungesa e burimeve ujore n€ disa zona t€ caktuara

Kéta faktoré ndikojné drejtpérdrejt né€ shpejtésin€ e pérhapjes sé€ zjarrit dhe né efikasitetin e ndérhyrjes.
Pér kété arsye, kérkohet njé organizim 1 miré 1 operacioneve né terren, pérdorimi 1 mjeteve té
pérshtatshme dhe bashképunimi i ngushté ndérmjet strukturave pérkatése pér pérballimin e situatave té
zjarrit.
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BASHKIA DURRES I
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Legjenda
Pacurl chtet
Paroela pronec! te Sachkice
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[ steemoore
[ Jmtes

LIKMETAJ-2453

BIZE-1204
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o

GJURICAJ-1771

MALLKUG-2577

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

22


http://www.durres.gov.al/

BASHKIA  DURRES R Trdomes
Trgo00 2147 KERTUSHAJ

8-(828 K-34-88-{83A

BIZE-1204

LIKMETAJ-2453

LALEZ-2375 KAPIDANAJ-2078

Legjenda

o T et

Paroeta pronec te Sacnkice
hoc e

Kuliote

m Shkembore
=

GJURICAJ-1771

MALLKUG-2577

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

23


http://www.durres.gov.al/

BASHKIA  DURRES o o Tidomets
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| Kilometra
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BASHKIA DURRES T LT IKilometra
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BASHKIA DURRES o kiometa
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Legjenda
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BASHKIA  DURRES L e  Kiometra
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ARMATH-1038 G S —
e y ARMOTIHI0I8 o ARMATH-1038  MAzZHEE

Legjenda
Pacurl chtet
Parceia pronec! e Sachkice
Eden
Kutote

[ znremeore
[ Jmten

SHKALLE-3383

o

KAMERAS-2065

DE-31

} DE-3

-34-88-(180-C K- 34-88-(180-D

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

BUBQ-1294

PALAQ-2862

PALAQ-2862
GERDEC-1701

31


http://www.durres.gov.al/

N 1:10 000

BASHKIA DURRES e o iGometa
2009 JUBE

N Sy )
Cden
Kulote
[ enremsore
=t

RRUSHKULL-3241

RINIA-3184

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

32


http://www.durres.gov.al/

6000 2065 KAMERAS

BASHKIA  DURRES L Kimen

05 025 0 05

Legjenda
Pacurl o
Faroeia proneci te
pOCEY

rasote
A wremeoe
[ Jmten

MANEZ-2590

GERDEC-1701

RADE-3137

RUBJEKE-3245

oy

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

33


http://www.durres.gov.al/

N 1:10 000

BASHKIA DURRES 5 BT o

3184 RINIA

Legjenda

Pacurl chtet
Parcela proneci te Bachkize
OC L
Kuliote
[ snwembors
Clmws

JUBE2009

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

34


http://www.durres.gov.al/

N 1:7 000

BASHKIA  DURRES e Tidomea
3137 RADE

1
\
\
/
Legjenda f
Pacurl chtet

Paroeia proneci fe Bachkice,

s

. MANEZ-2590

MANEZ-2590

GERREC-1701
KAMERAS-2065

) s N

RUBJEKE-3245

e

] kdioie 2108 ) o

[ enwembore / 1
[ J=ten 3

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

35


http://www.durres.gov.al/

N 1:13 000

Kilometra

BASHKIA DURRES BEAETD oL
1574 NB FRUTORE

Legjenda

Pacurl chtet
Parcela proneci te Bachkice
E e
Kuliote
[ =nrembore
-

RINTAS3T84 |
i ,[5 RINIA-3184
¥ K-34-87-(222-D

£ 4 o l
~{l| DURRES 2-8512 |
il

|
I

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

36


http://www.durres.gov.al/

BASHKIA  DURRES e
8512 DURRES 2

N 1:5000
C
V\
8 NB FRUTORE-1574
Legjenda

Pacurl chtet
Parcela pronecl te Bachkice
RO
Kuliote
BB enkemsore
-

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

37


http://www.durres.gov.al/

BASHKIA DURRES S ST o
N 1:10 000 3385 SHKALLNUR

e
’ﬁ?RDHlsm-wu
)

oot

kW
o
RROMANAT-3236
MANSKURI-2591

Pacurl chtet

Parcela proneci e Bachkice
OCES

Kullote

B snwembore
[J=ten

RROMANAT-3236§

TILAJ-3600

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

38


http://www.durres.gov.al/

N 1:10 000

BASHKIA  DURRES o e T e
2591 MANSKURI

Legjenda
Pacurl chtet
Paroeia pronec! te Bachkice
B en
BEY] Kutiote

[ snwemoore
Jrten

RN | j\_ P W sl
/

ARDHISHT-1931

.. SHKALLNUR-3385
- RROMANAT-3236

SEFERAJ-3271

< TILAJ-3600

BOZANXHIE-1256

SHETEL-3366

ZHURJE-3935

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

39


http://www.durres.gov.al/

N 1:12 000

BASHKIA

DURRES
3236 RROMANAT

LT Kilometra

=) SHKALLNUR-3385

\»\/\\:\*

Legjenda
Pacurl chtet

Paroela proneci ts Bachkice
EEP’" /)
[EE] Kunote
Bl 1rh;  GOLEM A
CRRMET Ee e ME-1791 TILAJ-3600

4
\/\

TILAJ-3600

MANSKURI-2591

T
[,

SEFERAJ-3271

HARDHISHT-1931

BOZANXHIE-1256

Ry

/"\--’\,\
SHETEL-3366 ' C/,/\“r ‘\J_Z
A
.

LAGJAE
RE-2367

ZHURJE-3935

KERCUKJE-2141

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

40


http://www.durres.gov.al/

BASHKIA  DURRES A T o) Koenekea
1256 BOZANXHIE

N 1:10 000
SHETEL-3366 c—’\
ARDHISHT-193 _
g SAUQET-3267
y (‘ PINET-2962
MANSIURLZ5 RROMANAT-3236
NDROS
LAGJAE
RE-2367 NDROQ-2776
ZHURJE-3935
SEFERAJ-3271
~ TILAJ-3600 KERGUKJE-2141
Legjenda - 52
P;:un chtet 2-D
Paroela proneci! te Bachkice
oc S
52" Kuliote
o BARQE-3896

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al

41


http://www.durres.gov.al/

ANEKS 1 - SKEMA E LAJMERIMIT PER RASTE ZJARRESH NE PYJE DHE KULLOTA VITI 2026

NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH

A

4

Njésia Administrative Sukth
Skuadrat e fshatrave

Kryetarét e fshatrave

Mbrojtja Civile

Suela Delia | nr.cel: 0697857461

Komuniteti

v

Administratori i Njésisé

Sektori i Pyjeve
Arian Kapidani 0685218400
Serdi Maksuti 0683275268

Sektori i Mbrojtjes Civile

Prefektura

Sekretaria nr. tel. 052223559

Drejtoria e Zhvillimit Rural,
Bujqgésise dhe Mbrojtja Civile

T

Nénkryetari i Bashkisé
Egert Hoxha | nr.cel: 0694055080

Administrative Jetlir Manga 0693606222 Ornela Marku
_> . .
Erion Xhili . .An(?rl"C.e}'rl 0685200696
nr.cel: 0682027057 Sektori i Bujgésisé
Etleva Vel¢cani 0677497321
IKMT M.Z.SH
—> > R .
Artan Greva | nr.cel: 0683546626 " Reparti Zjarrfikés

Inspektori i rendit pér zonén

nr. tel. 129

v

nr. tel. 052223333 | nr. tel. 128
Zyra nr. tel. 052223218
SHEFI | nr.cel: 0694115900

v

Zyra e Emergjencave Civile
Prefekturé

Orges Prifti | nr.cel: 0693334448

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al
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NJESIA ADMINISTRATIVE ISHEM

A

Njésia Administrative Ishém
Skuadrat e fshatrave

Kryetarét e fshatrave

Mbrojtja Civile

Sali Doda | nr.cel: 0682369898
Ramazan Sula | nr.cel: 0692733332

Komuniteti

4

v

Administratori i Njésisé
Administrative

Emirijan Bafti
nr.cel: 0682022933

Sektori i Pyjeve
Arian Kapidani 0685218400
0683275268

Serdi Maksuti

Sektori i Mbrojtjes Civile

Prefektura

Sekretaria nr. tel. 052223559

T

Drejtoria e Zhvillimit Rural,
Bujqésise dhe Mbrojtja Civile

Nénkryetari i Bashkisé
Egert Hoxha | nr.cel: 0694055080

Inspektori i rendit pér zonén

nr. tel. 129

\ 4

Jetlir Manga 0693606222 Ornela Marku
— Andri Cerri 0685200696
Sektori i Bujgésisé
Etleva Velcani 0677497321
| v
IKMT M.Z.SH
Artan Greva | nr.cel: 0683546626 > Reparti Zjarrfikés

nr. tel. 052223333 | nr. tel. 128
Zyra nr. tel. 052223218
SHEFI | nr.cel: 0694115900

v

Zyra e Emergjencave Civile
Prefekturé

Orges Prifti | nr.cel: 0693334448
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NJESIA ADMINISTRATIVE MANEKZ

v

Njésia Administrative Manéz
Skuadrat e fshatrave

Kryetarét e fshatrave

Mbrojtja Civile

Ilir Beqa | nr.cel: 0673577771
Fabian Kurti | nr.cel: 0699226998

Komuniteti

v

Administratori i Njésisé
Administrative

Rejdi Shehi
nr.cel: 0676199666

Sektori i Pyjeve
Arian Kapidani 0685218400
0683275268

Serdi Maksuti

Sektori i Mbrojtjes Civile

Drejtoria e Zhvillimit Rural,
Bujqésise dhe Mbrojtja Civile

Prefektura

Sekretaria nr. tel. 052223559

T

Nénkryetari i Bashkisé
Egert Hoxha | nr.cel: 0694055080

Inspektori i rendit pér zonén

nr. tel. 129

v

Jetlir Manga 0693606222 Ornela Marku
— Andri Cerri 0685200696
Sektori i Bujgésisé
Etleva Velcani 0677497321
| v
IKMT M.Z.SH
Artan Greva | nr.cel: 0683546626 > Reparti Zjarrfikés

nr. tel. 052223333 | nr. tel. 128
Zyra nr. tel. 052223218
SHEFI | nr.cel: 0694115900

v

Zyra e Emergjencave Civile
Prefekturé

Orges Prifti | nr.cel: 0693334448

Lagja nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al / e-mail:info@durres.gov.al
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NJESIA ADMINISTRATIVE RRASHBULL

Njésia Administrative Rrashbull
Skuadrat e fshatrave

Kryetarét e fshatrave

Mbrojtja Civile

Albert Bukaci | nr.cel: 0682965510

Komuniteti

v

v

Administratori i Njésisé
Administrative
Fiqiri Dema
nr.cel: 0699128286

Sektori i Pyjeve
Arian Kapidani 0685218400
0683275268

Serdi Maksuti

Drejtoria e Zhvillimit Rural,

Prefektura

Sekretaria nr. tel. 052223559

T

Bujqgésise dhe Mbrojtja Civile

Nénkryetari i Bashkisé
Egert Hoxha | nr.cel: 0694055080

Inspektori i rendit pér zonén

nr. tel. 129

v

Sektori i Mbrojtjes Civile —> Ornela Mark

Jetlir Manga 0693606222 rnefa Marku
- Andri Cerri 0685200696

Sektori i Bujgésisé

Etleva Velcani 0677497321
| v
IKMT M.Z.SH
Artan Greva | nr.cel: 0683546626 > Reparti Zjarrfikés

nr. tel. 052223333 | nr. tel. 128
Zyra nr. tel. 052223218
SHEFI | nr.cel: 0694115900

v

Zyra e Emergjencave Civile
Prefekturé

Orges Prifti | nr.cel: 0693334448
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NJESIA ADMINISTRATIVE KATUND I RI

Njésia Administrative Katund i Ri
Skuadrat e fshatrave

Kryetarét e fshatrave

Mbrojtja Civile

Myslim Gjergji | nr.cel: 0692098998

Komuniteti

v

v

Administratori i Njésisé

Sektori i Pyjeve
Arian Kapidani 0685218400
0683275268

Serdi Maksuti

Drejtoria e Zhvillimit Rural,

Prefektura

Sekretaria nr. tel. 052223559

T

Bujqgésise dhe Mbrojtja Civile

Nénkryetari i Bashkisé
Egert Hoxha | nr.cel: 0694055080

Sektori i Mbrojtjes Civile —>
Administrative Jetlir Manga 0693606222 Ornela Marku
_> . .
Julian Marku ) .An(#rl..C.e}‘rl 0685200696
nr.cel: 0694874868 Sektorii Bujgésisé
Etleva Velcani 0677497321
| 4
IKMT M.Z.SH
—> > - .
Artan Greva | nr.cel: 0683546626 " Reparti Zjarrfikés

Inspektori i rendit pér zonén

nr. tel. 129

v

nr. tel. 052223333 | nr. tel. 128
Zyra nr. tel. 052223218
SHEFI | nr.cel: 0694115900

v

Zyra e Emergjencave Civile
Prefekturé

Orges Prifti | nr.cel: 0693334448
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NJESIA ADMINISTRATIVE NR. 4

- Njésia Administrative Nr. 4
- Skuadrat e fshatrave

- Kbryetarét e fshatrave
- Mbrojtja Civile
- Eduart Kaja | nr.cel: 0692069153

- Komuniteti

v

v

Sektori i Pyjeve

Arian Kapidani 0685218400 Drejtoria e Zhvillimit Rural,

Prefektura

Sekretaria nr. tel. 052223559

T

Nénkryetari i Bashkisé
Egert Hoxha | nr.cel: 0694055080

v

Serdi Maksuti 0683275268 Bujqésise dhe Mbrojtja Civile
Administratori i Njésisé Sektori i Mbrojtjes Civile > Ornela Mark >
Administrative Jetlir Manga 0693606222 rnefa Marku
_> . .
Frederik Musai ) .An(#rl..C.e}‘rl 0685200696
nr.cel: 0672043946 Sektorii Bujgésisé
Etleva Velcani 0677497321
| -
IKMT M.Z.SH
—> > R .
Artan Greva | nr.cel: 0683546626 " Reparti Zjarrfikés
nr. tel. 052223333 | nr. tel. 128 Zyra e Emergjencave Civile
Prefekturé
Inspektori i rendit pér zonén Zyra nr. tel. 052223218 >
L 5 > Orges Prifti | nr.cel: 0693334448
nr. tel. 129 SHEFT | nr.cel: 0694115900
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NJESIA ADMINISTRATIVE NR. 1

- Njésia Administrative Nr. 1
- Skuadrat e fshatrave

- Kbryetarét e fshatrave
- Mbrojtja Civile
- Denada Likaj | nr.cel: 0693886745

- Komuniteti

v

v

Administratori i Njésisé
Administrative

Pranvera Gagani
nr.cel: 067396646

Sektori i Pyjeve

Arian Kapidani 0685218400
Serdi Maksuti 0683275268

Drejtoria e Zhvillimit Rural,
Bujqésise dhe Mbrojtja Civile

Prefektura

Sekretaria nr. tel. 052223559

T

Nénkryetari i Bashkisé
Egert Hoxha | nr.cel: 0694055080

v

Sektori i Mbrojtjes Civile —> Ornela Mark —
Jetlir Manga 0693606222 rnefa Marku
— Andri Cerri 0685200696
Sektori i Bujgésisé
Etleva Velcani 0677497321
| ¥
IKMT M.Z.SH
Artan Greva | nr.cel: 0683546626 > Reparti Zjarrfikés
nr. tel. 052223333 | nr. tel. 128 Zyra e Emergjencave Civile
Prefekturé
Inspektori i rendit pér zonén Zyra nr. tel. 052223218 > .
> Orges Prifti | nr.cel: 0693334448
nr. tel. 129 SHEFI | nr.cel: 0694115900
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